În timpul nego-
cierilor diplomatice pentru obţinerea drapelelor, domnul Alexandru Ghica (1834–
1842), în scrisoarea sa din 16 iunie 1834 către ministrul de externe al Porţii Oto-
mane, Reis Efendi, solicita ca sultanul să acorde un drapel „în culorile naţionale”,
cali!cativ recon!rmat de domn și în cuvântarea sa din 9/21 septembrie 1834
cu ocazia ceremoniei de împărţire a stindardelor oștirii muntene. Acest demers
optează pentru o origine autohtonă a proiectului vexilologic muntean. Cel de-al
doilea fapt important s-a întâmplat spre sfârșitul domniei aceluiași domn, când
ordinea culorilor s-a schimbat din roșu–albastru–galben în roșu–galben–albastru,
în cazul drapelului oștirii benzile orizontale chiar egalându-se.

făcut o colectă de bani în vederea achiziţionării stofei și confecţionării
unui stindard naţional românesc albastru–alb–roșu, culorile !ind explicate ca cele ale
portului popular românesc. La colectă au participat și moldovenii care erau la Sibiu
în refugiu. La Adunarea desfășurată între 3/15 și 5/17 mai 1848, drapelul fabricat la
Sibiu a avut rolul principal. El reprezenta un tricolor albastru-închis–alb–roșu (nu
se știe exact dacă vertical sau orizontal) purtând inscripţia cu litere aurii „Virtutea
Română reînviată” și avea o eșarfă bicoloră galben–neagră în culorile Casei de
Habsburg, ca simbol al legalităţii Adunării 11.

de fapt un tricolor rusesc și nu românesc a curmat, probabil, popularizarea
lui. Așa cum propusese tânărul student Ioan Pușcariu la consfătuirea de la Sibiu,
Transilvania putea să folosească culorile vechi ale Principatului Transilvaniei, care
erau albastru, galben și roșu.

4. La 14/26 iunie 1848, prin Decretul nr. 1, Guvernul provizoriu al Ţării
Românești declară tricolorul albastru–galben–roșu cu deviza „Dreptate, Frăţie”
înscrisă pe el drept drapel naţional. Se avea în vedere tricolorul de la Paris, căci
atunci când s-a constatat că stindardele se confecţionează cu benzi orizontale, după
tradiţia anterioară, Guvernul Provizoriu reveni cu Decretul nr. 252 din 13/25 iulie
1848, precizând faptul că drapelul este un tricolor vertical și că nuanţele lui exacte
sunt albastru-închis, galben-deschis și roșu-carmin12.

Că acest drapel instituit de Guvernul Provizoriu era un drapel revoluţionar
în spirit republican francez ne-o demonstrează în primul rând abolirea lui
după înfrângerea revoluţiei de către domnul Barbu Știrbei (1849–1853). O
altă demonstraţie o vedem și în cunoscuta explicaţie dată prin nota o!cială din
16/28 iulie 1848 a ministrului de externe al Guvernului Provizoriu Ion Voinescu II
către Suleiman Pașa, trimisul extraordinar al Porţii Otomane pentru restabilirea
ordinii în Ţara Românească, prin care ministrul român încerca să-i explice
suspiciosului pe bună dreptate demnitar turc că tricolorul Ţării

Greșelile mecanice au fost corectate tacit. Cursivele, completările din text cuprinse între
paranteze pătrate și comentariile ce urmează aparţin traducătorului.

* Este vorba despre mitingul naţional moldovenesc din 18 aprilie / 1 mai 1917 la care au par-
ticipat peste 10 000 de militari din garnizoana locală din Odesa, dar și studenţi, profesori, preoţi
ș.a. moldoveni, despre care au relatat ziarele „Cuvânt Moldovenesc” din 26 aprilie 1917 și „Svo-
bod naia Bessarabia” din 29 aprilie 1917.

Mișcarea de eliberare
naţională a moldovenilor de la răsărit de Prut se desfășoară sub stindardul tricolor.
El �utură din luna aprilie 1917 la Chișinău, în satele basarabene în orașele Tiraspol,
Odesa, Kiev, Sevastopol, unde se a�au soldaţi și studenţi moldoveni. Deasupra sediului
primului parlament al Basarabiei, Sfatul Ţării, care la 2(15) decembrie 1917 proclamă